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пред 
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Преглед
 

на презентацијата



 
Кои

 
сме ние



 
Кои се целите на проектот



 
Која е методологијата која ќе ја научиме



 
Кои резултати ги очекуваме при имплементацијата 
на проектот



 
Каде нам ни е потребна Вашата ценета помош



 
Q&A сесија



Кои
 

сме ние



 
Македонско

 
Американска

 
Алумни Асоцијација



 
State Alumni (https://alumni.state.gov/home

 
)

1.
 
JFDP, 

2.
 
Fulbright, 

3.
 
YES 

4.
 
etc. 

https://alumni.state.gov/home


Кои
 

се целите на проектот



 

Запознавање, прифаќање и примена на концептот на 
т.н. „Услужно учење“ (Service Learning –

 
SL);



 

Подигнување на јавната свест
 

за коректен и правилен однос кон 
лицата со посебни потреби (ЛПП), т.е.
– намалување на дискриминацијата кон нив и 
– информирање за нивните специфични и индивидуални потреби;



 

Примена на позитивни практики и постоечки методологии
 

за
– препознавање, запознавање со и анализа на поедините видови на хендикепи,
– разбирање и зголемување на нивото на толеранција кон различностите и 

вклучување на свесноста за посебните потреби во текот на наставата, 
– прилагодување на методите на учење и 
– сугерирање можни техники и некојпат многу едноставни активности во насока 

кон правење на процесот на учење да биде полесен;



 

Анализа на status-quo-то
 

во образовните институции и анализа кои 
од нив, генерално, би можеле да ги подобрат и адаптираат условите 
и услугите

 
кои ги нудат кон специфичните и индивидуалните 

потреби на ЛПП;



Кои
 

се целите на проектот



 

Обука
 

и тренинг на студентите
 

да научат да преговараат
 

и да 
иницираат

 
промени

 
во непосредната заедница каде живеат;



 

Подготовка и печатење прирачници за наставниот кадар и 
студентите

 
кој ќе им помогнат во (со)работ(к)ата со ЛПП;



 

Воспоставување на web апликација
 

која ќе служи како платформа за 
комуникација

 
помеѓу сите засегнати страни;



 

Препознавање на проблемите, недостатоците и недоследностите во 
легислативата

 
и нејзината имплементација во врска со ЛПП

 
и 

предлагање на соодветни промени и амандмани;



 

Пренесување
 

и примена
 

на стекнатите
 

искуства
 

на македонските и 
хрватските стејт алумни за време на нивните престои во САД, за 
директна корист на заедницата во која живеат и делуваат



За
 

методологијата



 

„Услужно учење“ претставува работа на група од студенти 
под менторство на професор врз конкретен проблем, кој е 
директно поврзан со и произлезен од потребите на 
пошироката заедница, 



 

Во овој проект тоа е заедницата на ЛПП



За
 

методологијата



За
 

методологијата



 

Услужното
 

учење, само по себе, означува голема доза на 
волонтерство, особено од страна на професорите, 
студентите и 
сите оние кои со сугестии и помош (стручна и материјална) 
практично ќе се вклучат во изработката и реализацијата на 
проектните задачи на студентите



 

Професорите и обучувачите проектните задачи ги црпат 
директно од практичните и најгорливите проблеми

 
со кои 

ЛПП секојдневно се соочуваат во сите области на 
општеството, т.е. техничките, физичките, 
институционалните, образовните и легалните проблеми



Очекувани
 

резултати

1.
 
Реализирани

 
5 работилници + завршна конференција; 

2.
 
Презентирана, прифатена и научена методологијата на Услужно 
учење од студентите и наставниот кадар; 

3.
 
Публицирани прирачници за методологијата и за правилниот 
пристап кон лицата со посебни потреби со што 

4.
 
Подобрување на комуникацијата, соработката, прифаќањето и 
взаемното разбирање помеѓу лицата „без“ и лицата „со“ посебни 
потреби; 

5.
 
Спроведена кампања за подигнување на јавната свест; 

6.
 
Публициран зборник на проектните задачи на студентите;

7.
 
Воспоставена web

 
платформа која ќе служи како нексус за сите 

инволвирани страни



Временска
 

рамка на проектот



Временска
 

рамка на проектот



Каде
 

нам ни е потребна Вашата ценета помош



 
Помош

 
на волонтерска база преку предавање на 

знаења и искуства при практичната изработка на 
проектните задачи на студентите



 
Материјална помош за обезбедување на поширок 
опфат на студенти, т.е. поголем број на практични 
проблеми на кои тие ќе работат



 
Материјална помош за практична реализација на 
некои од проектите на кои ќе работат студентите за 
кои ќе се оцени дека се физибилни



Q&A Сесија



 
Прашања ?

Благодариме за вниманието и 
Вашата спремност да помогнете

Ана Лазаревска
 

и Аида Кочи: 
ana.lazarevska@gmail.com

 aidakoci@yahoo.com
 

& sl4pwds@gmail.com

mailto:ana.lazarevska@gmail.com
mailto:aidakoci@yahoo.com
mailto:sl4pwds@gmail.com


Други
 

линкови поврзани со нашите активности

JFDP Regional Conference ”Enhancing Accessibility of the Higher 
Education to the Disabled”,

 
Nov 22-24, 2010 in Skopje/Ohrid, 

Macedonia:
 URL: http://www.maaa.com.mk/jfdp-conference-2010

FB page and FB group: you are all invited to join us and to “like”
 

us
FB Page: https://www.facebook.com/pages/Equal-Access-

 through-Service-Learning-for-Persons-with-
 Disabilities/211881288885733

FB Group: https://www.facebook.com/groups/sl4pwds/
Web platform: http://www.equalaccess4pwds.org/

http://www.maaa.com.mk/jfdp-conference-2010
https://www.facebook.com/pages/Equal-Access-through-Service-Learning-for-Persons-with-Disabilities/211881288885733
https://www.facebook.com/pages/Equal-Access-through-Service-Learning-for-Persons-with-Disabilities/211881288885733
https://www.facebook.com/pages/Equal-Access-through-Service-Learning-for-Persons-with-Disabilities/211881288885733
https://www.facebook.com/groups/sl4pwds/
http://www.equalaccess4pwds.org/




 
Application: Mid of Feb till mid of Mar, 2011



 
Results: 
– 683 submissions and 137 finalists 
– after state alumni voting: 3rd

 
in the World 

– after Review Board selection: 
among the 38 financed projects in the World  & 
among the only 5 financed projects in Europe: 
https://alumni.state.gov/aeif/funded

Alumni Engagement Innovation Fund (AEIF) 
Application:

https://alumni.state.gov/aeif/funded


Alumni Engagement Innovation Fund (AEIF) 
Application



Alumni Engagement Innovation Fund (AEIF) 
Application

Change of the Project Title
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